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2 zajímavosti

I  v  letošní turistické sezo-
ně jsme připravili sobotní 
komentované prohlídky, 
které odhalí skryté pokla-
dy a  zajímavosti místní 
historie. 

Tyto prohlídky jsou skvělou 
příležitostí pro obyvatele i  ná-
vštěvníky poznat město z nové 
perspektivy. Přijďte si užít pou-
tavé příběhy a  objevte kouzlo 
našeho města!

Prohlídka vojenských ústavů
Prohlídky vojenských ústavů 

v Hranicích připomínají letošní 
výročí 170 let od zahájení vý-
stavby tohoto areálu – města ve 
městě. Seznámí vás s historií i ar-
chitekturou slavných vojenských 
ústavů v Hranicích. Návštěvníci 
uvidí Zrcadlový sál, Jiříkův sál, 
Mánesův sál, legendární chodbu, 
ve které trénoval Emil Zátopek, 
Památník akademiků nebo kapli 
svaté Barbory. Součástí prohlídky 
je i návštěva Posádkového mu-
zea. Do přísně střežených vojen-
ských ústavů v Hranicích se totiž 
veřejnost jen tak nedostane. Díky 
spolupráci s armádou ale mohou 
za zdi této „pevnosti“ proniknout 
zájemci o historii či architekturu.

Židovské Hranice
Pro zájemce o židovskou his-

torii jsou připraveny komento-
vané prohlídky po historickém 
jádru města. Součástí prohlíd-
kové trasy je někdejší židovské 
ghetto, synagoga, proluka u sy-

nagogy s instalací od umělecké 
kovářky Christine Habermann 
von Hoch. V rámci návštěvy hra-
nické synagogy budou účastníci 
seznámeni s dějinami hranické 
židovské obce a také se dozvědí, 
jakou roli hrála synagoga v životě 
Židů.

Prohlídka sklepení
Místo, kam se jen tak nepodí-

váte. Temné sklepení, nacházející 
se pod Pernštejnským náměstím, 
má také svou historii, o které se 
dozvíte takřka z první ruky. Tato 
netradiční prohlídka proběhne 
ve dvou po sobě jdoucích časo-
vých intervalech 14 a 15 hodin. 
Upozorňujeme, že prostory jsou 
velmi stísněné a prohlídka není 
vhodná pro osoby trpící klaus-
trofobií. 

Městský hřbitov
Městským hřbitovem a jeho 

historií vás provede historik Jiří 
J. K. Nebeský.

Kostelíček
Komentovaná prohlídka kos-

tela Narození Panny Marie, který 
býval proslulým poutním místem 
kultu Matky Boží Hranické. Pro-
jdete si významné hroby, ale také 
interiér samotného kostela a do-
zvíte se to nejdůležitější o historii 
a významu Kostelíčka.

Židovský hřbitov
Prohlídka zachovalého hřbi-

tova bývalé židovské komunity 
s  výkladem Vladimíra Juračky, 
který vám přiblíží zajímavou his-
torii tohoto místa.

Prohlídky začínají ve 14  ho-
din (prohlídka sklepení také 
v  15  hodin) a  jejich cena je 
60 Kč. Kapacita je omezená, pro-
to doporučujeme zakoupit si 

vstupenky s předstihem v Turis-
tickém informačním centru. Tak 
neváhejte a pojďte s námi lépe 
poznat naše krásné město! 

(lb)

Pojďte s námi lépe poznat Hranice!  
V červnu začínají oblíbené komentované prohlídky

Žijeme ve světě chytrých te-
lefonů, čehož jsme se snaži-
li využít a objevili skvělou 
cestovatelskou aplikaci 
SmartGuide – vašeho osob-
ního průvodce s umělou in-
teligencí. 

A jelikož nás aplikace zauja-
la, rozhodli jsme se k ní připojit 
a  vytvořit pro vás online prů-
vodce Hranicemi. V této aplikaci 
na vás čeká přes 100 tisíc míst 
po celém světě, pro které byly 
audio prohlídky vytvořené. 

Stačí si aplikaci zdarma stáh-
nout a objevovat nová místa se 
sluchátky v uších. Bez omezení 

a vlastním tempem si můžete 
prohlédnout jen to, co vás za-
jímá. Pokud ve svém telefonu 
nemáte data, aplikace nabízí 
i  placenou službu, díky níž si 
vše potřebné stáhnete do mo-
bilu.  (lb)

Komorní sbor Cantabile si 
19. dubna zazpíval na křtu 
CD Pocity Vojty Drahokou-
pila v  pražském Lucerna 
Music Baru. 

Spolupráce s  Vojtou 
Drahokoupilem a Komor-
ním sborem Cantabile za-
čala v srpnu v roku 2021 
natáčením videoklipu 
písně Co víc si přát, které 
proběhlo rovněž v Praze. 
V  září téhož roku násle-
dovalo pozvání do Show 
Jana Krause a poté Óčko 
Tour. V roce 2023 pokra-
čovala spolupráce natoče-
ním videoklipu Poslední 

přání. V pražské Lucerně si sbor 
zazpíval s Vojtou celkem tři pís-
ně. Pro zpěváky je to vždy zají-
mavá a obohacující zkušenost, 
za kterou děkujeme. 

Komorní sbor Cantabile

Jdeme s dobou aneb  
Nový online průvodce

Komorní sbor Cantabile 
zpíval v pražské Lucerně



Dobrovolní hasiči z  místní 
části Hranic Valšovice převzali za 
přítomnosti starosty města Da-
niela Vitonského a místostarosty 
Karla Machyla v pátek 26. dubna 
nový hasičský dopravní automo-
bil Mercedes Sprinter. 

Projekt  „Hranice – Dopravní au-
tomobil Valšovice“ byl spolufinan-
cován za pomoci Olomouckého 
kraje a Ministerstva vnitra České 

republiky. Z  celkové ceny něco 
přes 2 miliony korun činí dotace 
Ministerstva vnitra 450 tisíc korun, 
Olomoucký kraj přidal 90 tisíc ko-
run a město 1,5 milionu korun. 

Nové vozidlo bude využíváno 
pro činnost JSDH Valšovice a zvýší 
nejen kvalitu hasičských zásahů 
v místních částech, ale také při-
spěje k zajištění bezpečnosti ha-
sičů i občanů. (bak)

Také v letošním roce se příz-
nivci cyklistiky mohou těšit na 
výlety cyklobusem Bečva do 
Beskyd. Zájemce bude cyklobus 
vozit z Hranic až na Makovský 
průsmyk. 

Jeho provoz se podařilo zor-
ganizovat díky podpoře měst 

Hranice, Valašské Meziříčí, Vsetín, 
Karolinka, Lipník nad Bečvou, 
obce Ústí a Destinační společnosti 
Valašsko společně s TJ Sokol Ústí. 

Nechat se i s kolem vyvézt na 
nejhezčí místa Beskyd se určitě 
vyplatí. Cyklobus vás přiveze až 
na Makov a z Makovského prů-

smyku můžete vyrazit po stez-
kách Bike trails Valašsko nebo se 
napojit na Cyklostezku Bečvu, 
jejíž vsetínská etapa tu začíná.

Letos autobus pojede 1., 9., 22. 
a 29. června, 6., 13., 20., a 27. čer-
vence, 3., 10., 18., 24. a 27. srpna, 
7., 21. a 28. září. Vyjíždí z Ústí přes 

Lipník nad Bečvou, Hranice a Va-
lašské Meziříčí, Vsetín na Karolin-
ku a Makovský průsmyk.

Před každou jízdou je nutné 
se zaregistrovat. Podrobnosti 
ohledně registrace a  času od-
jezdů najdete: www.cyklostez-
kabecva.cz/cyklobus.

Náročná a dlouho očekávaná 
rekonstrukce ulice Zborovská, kte-
rá vede od křižovatky U Černého 
orla kolem nemocnice až k ronde-
lu, bude zahájena v červnu a potr-
vá do konce srpna. Po dobu oprav 
bude ulice zjednosměrněna. 

Tato důležitá městská ko-
munikace je v havarijním stavu 
a  k  její opravě mělo původně 
dojít už loni. Provedené sondy 

ale prokázaly vyšší obsah dehtu, 
než předpokládal projekt, i další 
komplikace. Proto musela být 
ještě upravena projektová do-
kumentace a  akci bylo nutné 
odložit. Nyní tedy konečně dojde 
na důkladnou rekonstrukci ulice. 
Stávající povrch bude odfrézován 
a znovu použit pomocí speciální 
recyklace za tepla přímo na mís-
tě. Celkové náklady opravy jsou 

vyčísleny na přibližně 12 milionů 
korun.

Prakticky souběžně s  touto 
akcí bude probíhat rekonstrukce 
křižovatky U Černého orla a její 
přestavba na světelnou křižovat-
ku. Obojí ale bohužel přinese ne-
vyhnutelné dopravní komplikace 
a je tedy nutné počítat se zdrže-
ním. Děkujeme proto řidičům za 
trpělivost a pochopení.  (bak)

Zastřešení dvorany 
zámku projde gene-
rální opravou, což 
omezí provoz zám-
ku. Dojde k výměně 
zasklení skořepiny 
zámku, výměně za-
sklení v  oknech na 
severním a jižním kří-
dle skořepiny a také 
k výměně zasklení na 
severní stěně.

V dubnu byla zaměřena jed-
notlivá skla a  samotná oprava 
bude probíhat od června do září. 
Veškeré práce si kvůli bezpečnos-
ti návštěvníků vyžádají omezení 
provozu zámku. Městský úřad 

bude dál v činnosti, ale průchod 
zámkem bude uzavřen a  vstup 
do budovy bude možný pouze 
z  jižní strany, z  Pernštejnského 
náměstí. Do září jsou také zrušeny 
plánované prohlídky zámku a pro 

zájemce připravujeme ná-
hradní termíny. Nebudou 
se konat ani plánované 
vernisáže v Galerii Severní 
křídlo zámku.

Důvodem tak rozsáh-
lých oprav je celkový stav 
zasklení dvorany po více 
než čtvrtstoletí provozu. 
Po této době už nefungu-
je těsnicí tmel ani těsnicí 
lišty. Aktuálně zde dochá-
zí k zatékání mezi skla a ta 
tím přestávají těsnit. Ně-
která jsou navíc prasklá 
a v určitých místech do-
chází také ke korozi nosné 

konstrukce. Celkové náklady na 
výměnu zasklení dvorany vyjdou 
na 17,5 milionu korun. Na tuto 
akci získalo město dotaci, oprava 
je tedy spolufinancovaná Evrop-
skou unií.  (bak)

z radnice 3

Chystá se oprava zastřešení dvorany, 
provoz zámku bude omezen

z deníku  
    strážníka

Nedostatečné zásobování 
obchodů nutí některé zákaz-
níky k nevšedním, ba téměř 
akrobatickým kouskům. Údaj-
ně nesehnatelná nabíječka 
na mobil jedné renomované 
značky prý donutila zoufalého 
uživatele k návštěvě kontejne-
ru na elektroodpad. 

Muž měl ale smůlu, jeho 
návštěva nezvyklého obchodu 
byla nahlášena městské policii 
a její hlídka vyrazila na místo 
rychle – před pár lety se totiž 
podobný výlet do nitra kontej-
neru stal jednomu hranickému 
občanovi osudným. Tentokrát 
byl ale nepatřičný kontejnero-
vý host fyzicky dobře připra-
ven. Na vyzvání hlídky muž 
ladným gymnastickým švihem 
kontejner opustil, přičemž 
policistům sdělil, že shání pro 
kamaráda vhodnou nabíječku 
staršího typu. Kontejner zůstal 
nepoškozen, muž nezraněn, 
jen s tou nabíječkou to nějak 
nedopadlo… (bak)

Valšovičtí hasiči převzali nové auto, přispěje k bezpečnosti

I letos bude v provozu cyklobus Bečva do Beskyd

Rekonstrukce Zborovské ulice začíná

Zastřešení dvorany si důkladnou opravu po čtvrtstoletí 
provozu opravdu zaslouží. Foto: Petr Bakovský

Slavnostní předání nového automobilu valšovickým hasičům. Foto: Jiří Leisser



V květnu začala výstavba 
další cyklostezky – tento-
kráte cyklostezky Žáčkova, 
která povede kolem Píská-
če a poté dál podél Bečvy, 
kde naváže na cyklostezku 
Bečva.

Na akci s rozpočtem 14,5 mi- 
lionu korun město získalo dotaci 
– projekt Cyklostezka Žáčkova je 
spolufinancován Evropskou unií. 
Celková délka navržené cyklostez-
ky činí téměř 2 km a cyklostezka 
je rozdělena na dvě větve. Větev 
A řeší úsek vedoucí podél stávající 

komunikace. Na trase podél vod-
ní plochy Pískáč až po zahrádkář-
skou kolonii je stezka navržena 
v souběhu se stávající komunika-
cí, zatímco zbylý úsek v délce cca 
350 m je řešen rozšířením stávající 
komunikace a vedením cyklotrasy 
v prostoru komunikace. Celková 
délka větve A činí něco málo přes 
1100 metrů.

Větev B řeší výstavbu stezky 
okolo vodní plochy Pískáč. Tato 
větev bude sloužit jako přístupo-
vá a propojovací komunikace pro 
chodce a cyklisty do dalších obyt-
ných částí ve městě, v ulicích Pod 
Křivým a  Pod Bílým kamenem.
Větev B je navržena v délce 871 m.

Upozorňujeme řidiče, že až 
do 15. září bude kvůli výstavbě 
nové cyklostezky nutná úpl-
ná uzavírka části ulice Žáčko-
va. Cyklisté mohou ve směru  
na Rybáře buď opatrně projet 
nebo to vzít malou zajížďkou 

kolem čističky a  drahotušské-
ho letiště. Místním a  zahrád-
kářům bude vjezd většinou  
umožněn.

Omlouváme se za způsobené 
komplikace a děkujeme za po-
chopení. (bak)

Hraničtí občané se opět bu-
dou moci aktivně zapojit do 
zlepšování života ve svém měs-
tě a  podávat návrhy v  rámci 
participativního rozpočtu, na 
jaký investiční účel by měla být 
využita částka 1,5 milionu korun 
z  rozpočtu města. Poté budou 
v internetové anketě rozhodovat, 
která z navržených akcí má jejich 
největší podporu.

Občané tak mohou podávat 
návrhy na to, co považují za nutné 
v příštím roce v Hranicích opravit 
či vybudovat. Oblasti nejsou te-

maticky omezeny, mohou to být 
sportoviště, dětská hřiště, úpra-
va veřejných prostor, dopravní 
infrastruktura, městský mobiliář, 
volnočasové aktivity, životní pro-
středí, zeleň nebo odpady. 

Návrhy se podávají na přede-
psaném formuláři, a to od 1. červ-
na do 30. září. V říjnu proběhne 
kontrola formální správnosti, pří-
padně doplnění návrhů, a v listo-
padu pak internetové hlasování. 
Realizace návrhů bývá závislá na 
jejich náročnosti, případně ná-
vaznosti na další investice. Takže 

předloňskou vítěznou horolezec-
kou stěnu jsme instalovali letos 
v dubnu. Loňské vítězné návrhy 
na doplnění vybavení Plovár-
ny Hranice o tři odstředivky na 
plavky, dva pingpongové stoly 
a lehátka již město také realizo-
valo. Podle náročnosti letošního 
vítězného návrhu tak jeho reali-
zace proběhne v roce 2025 nebo 
nejpozději v roce 2026.

Důležitou podmínkou je, že 
návrh se musí týkat veřejného 
prostranství nebo veřejné bu-
dovy ve vlastnictví města Hranic 

nebo organizace či právnické 
osoby zřízené městem Hranice. 

Výzva je určena především 
občanům s trvalým pobytem na 
území města Hranic, návrh však 
mohou podat rovněž občané, kte-
ří zde žijí a nemají zde trvalý pobyt, 
nebo například ti, kteří zde studují 
či pracují. Předkladatel musí být 
starší 18 let. Každý předkladatel 
může podat pouze jeden návrh.

Výzvu a veškeré podrobnosti 
naleznete na webu města (www.
mesto-hranice.cz/participativni-
-rozpocet).

4 z radnice

Výstavba cyklostezky Žáčkova je v plném proudu

Rozhodněte, co se ve městě zlepší v rámci participativního rozpočtu

Hned na dvou místech jsme si 
v Hranicích letos připomněli Den 
vítězství u příležitosti 79. výročí 
osvobození. V kasárnách gene-
rála Zahálky proběhl 8. května 
slavnostní nástup 7. mechanizo-
vané brigády za účasti americ-
kých vojáků, cvičících na Libavé. 
Město zde reprezentoval staros-
ta Daniel Vitonský.

Tradičně proběhly oslavy 
Dne vítězství u Památníku obě-
tem fašismu u smuteční obřad-
ní síně hranického městského 
hřbitova. Akci pořádalo Město 
Hranice spolu s Vojenskou po-
sádkou Hranice, Českosloven-
skou obcí legionářskou a  T.J. 
Sokol Hranice.

Město si připomnělo Den vítězství

Učitelky z  polských Gliwic 
navštívily v rámci mezinárodní-
ho projektu Erasmus+ Základní 
školu 1. máje. 

Tento program, v kterém jsou 
obě školy akreditované, umožňu-
je takzvaný job shadowing, kdy 
se učitel ze zahraniční školy přije-
de podívat do školy podobného 
zaměření v jiné zemi, sleduje zde 
výuku, porovnává systém školství 
a  konzultuje nejenom systém, 
ale i radosti a starosti související 
s učitelskou profesí.

Polské kolegyně, které učí 
na 1.  stupni, se na ZŠ 1. máje 
zajímaly o  výuku jazyků, ICT, 
práci s dětmi s poruchami uče-
ní a pozornosti a o další aktivity. 
Hranická škola se jim moc líbila, 
oceňovaly nejenom práci pe-
dagogů, ale také vybavenost, 
prostory i výzdobu. Vzájemnou 
spolupráci chtějí dále rozvíjet 
a odjížděly plné nápadů na další 
práci s tím, že všem tuto zkuše-
nost doporučují.  (bak)Polské učitelky přijali spolu s ředitelem školy Ivanem Strakou místostarosta města 

Karel Machyl a vedoucí odboru školství, kultury a tělovýchovy Zuzana Foltýnová.

Výuku na ZŠ 1. máje v Hranicích ocenily polské učitelky

Za město položil věnec u Památníku obětem fašismu místostarosta Karel 
Machyl. Foto: Petr Bakovský



Dnes stačí zmáčknout pár 
tlačítek a špinavé prádlo se 
vypere a vysuší. Jak se ale 
museli nadřít naši předci, 
aby si vyprali, vysušili a vy-
žehlili, vám ukáže unikátní 
výstava s  názvem „Peru, 
ždímám, žehlím“ zabýva-
jící se historií praní.

Těšit se můžete na nejrůznější 
druhy praček od mechanických 
až po elektrické. Představeny 

budou také historické stroje ke 
ždímání a  žehlení prádla, jako 
jsou mandly, ždímačky nebo 
žehličky na nejrůznější pohon. 
Výstavu doplní také stará mýdla 
a prací prášky. 

Zmapována bude i  dnes už 
zaniklá hranická továrna na vý-
robu praček značky Ideal. Ta byla 
založena Josefem Rakem a Kar-
lem Wollnerem před 120  lety, 
v  roce 1904. Úspěšně konku-
rovala drahým a  nekvalitním 
strojům z Německa a během let 
vystřídala řadu majitelů. Továrna 

vyráběla široký sortiment strojů, 
zařizovala prádelny a sušírny pro 
hotely a nemocnice, vyvážela do 
celého Rakouska-Uherska, Ruska, 
Rumunska a Egypta. Jako první 
v republice zavedla také výrobu 
velkých dřevěných hraček, které 
se vyvážely až do Ameriky.

Vernisáž se bude konat ve 
čtvrtek 27. června od 17  ho-
din v  muzeu na Staré radnici. 
Během vernisáže si budete moci 
vyzkoušet praní pomocí valchy 
a pracího zvonu. Vstup je zdar-
ma. (ms)

Navzdory vrtošivému po-
časí se v novém skatepar-
ku v Žáčkově ulici v sobotu 
20.  dubna sešly desítky 
skejťáků. 

Skateboardisté si vyzkoušeli 
nový povrch, poté následovala 
exhibiční jízda mladého koloběž-
káře a došlo na slavnostní přestři-
žení pásky. Toho se ujal starosta 
Daniel Vitonský, místostarosta Ka-
rel Machyl, projektant skateparku 
Michal Langoš, za skateboardis-
ty Marek Langer a  za zhotovi-
tele stavby PROBI inženýring 
Jan Večerek. Poté následovala 
exhibice dvou skateboardových 
špičkových jezdců a závody, které 
odstartovali ti nejmladší. 

Skatepark patří k  jednomu 
z nejlepších ve svém okolí. Jeho 
design a vybavení jsou v souladu 
s nejnovějšími trendy ve skate-
boardingu. (bak)

Montovna hranické továrny Rak a Hobza vyrábějící pračky (1906).

Adrenalin a nadšení byly cítit ve vzduchu. Foto: Jiří Necid

Přijďte si vyzkoušet, jak praly naše babičky. 
Muzeum vystaví historické pračky

Nový skatepark byl slavnostně otevřen, je nejlepší v okolí

zajímavosti 5

Významný 
milník hranické 
občanky

Malá společenská akce 
se konala v pátek 10. května 
v Klubu seniorů v Hranicích 
– oslava 95. narozenin paní 
Drahomíry Trtkové, která je 
občankou Hranic od svých 
studijních let. Dnes už zůstala 
sama, bez manžela, bez dětí, 
bez bratra… , ale s  přáteli, 
kteří s ní v prostorách klubu 
oslavili narozeniny. 

K  významnému jubileu jí 
popřály a dárek jménem před-
stavitelů města Hranic předa-
ly paní Dagmar Strnadová 
a Pavlína Mazurová a květiny 
za místní organizaci Svazu 
tělesně postižených Hranice 
předsedkyně Marie Šubíková. 
Slavnostní atmosféru utvářelo 
dalších 35 členů organizace.

Marie Šubíková,  
předsedkyně MO STP Hranice



Poslední dubnový den pa-
třil v Hranicích akci s ná-
zvem Pálení čarodějnic. 
Byla to první letošní větší 
akce, kterou pod širým ne-
bem uspořádala Městská 
kulturní zařízení Hranice.

Slunečný den plný her, sou-
těží, zábavy, kouzel a hudby si 
na travnaté ploše před letním 
kinem nenechaly ujít stovky 
lidí. Mnozí z nich přišli i v kos-
týmech. Velký zájem byl o sou-
těže v duchu Harryho Pottera, 
líbil se kouzelník, pozornosti se 
těšily také živé sovy v bradavic-
ké zoo či skákací hrady. Děti si 
mohly na vlastní kůži vyzkoušet 
mučicí nástroje nebo si nechat 
namalovat na obličej cokoliv 
strašidelného. 

Slavnostního zapálení va-
try se zhostil starosta Daniel 
Vitonský a místostarosta Karel 
Machyl. Čarodějnice, kterou 
vyrobili žáci ze ZŠ Šromotovo 
pod vedením Tomáše Janíka, 

byla v podvečer pod profesio-
nálním dohledem úspěšně upá-
lena. Den před akcí pořadatelé 
zaznamenali výstrahu meteoro-
logů před nebezpečím vzniku 
požárů i silného větru. „Situaci 
jsme sledovali i v den samotné 
akce. Zapálení vatry i její doho-

ření probíhalo pod dohledem 
SDH Hranice a po celou dobu 
jsme měli v  pohotovosti také 
hasicí přístroje,“ uvedl vedoucí 
střediska kultury MKZ Hranice 
Miroslav Raindl.

Návštěvníci si také mohli opé-
ct špekáčky a opékání vzbudilo 

nadšení nejen u dětí, ale i u do-
spělých. Pro prvních cca 150 pří-
chozích byly špekáčky zadarmo, 
lidé si ale donesli i svoje. U ohně 
tak voněly buřty až do pozdních 
hodin. 

Večer si užívali při hudbě hlav-
ně dospělí. Atmosféru, a zejména 
publikum, si pochvalovaly také 
vystupující kapely. Jako první 
se na pódiu objevil Jarek Filgas 
Band. Frontman kapely Jarek Fil-
gas je známý z dob, kdy působil 
v rockové skupině Argema nebo 
Premiér, a tak nemohly na hra-
nickém Pálení čarodějnic chybět 
známé hitovky těchto formací. 
Dalším účinkujícím byl kytarista 
Pavel Hanus s kapelou. Velké ova-
ce sklidila kapela Eagle Eye – Tarja 
tribute, jejichž hudba je postave-
ná na tvorbě ledové královny Tarji 
Turunen. Areálem se nesly hity 
této finské metalové divy i songy 
kapely, se kterou začínala, legen-
dární Nightwish.  (mat)

6 ohlédnutí

K letnímu kinu se slétly čarodějnice.  
Opékaly se buřty a děti soutěžily s Harry Potterem

Některé čarodějnice se ohně nebály. 
Foto: Liba Mátlová

Motivy malované na obličej byly tematic-
ké. Foto: Liba Mátlová Děti si mohly vyzkoušet mučicí nástroje. Foto: Liba Mátlová

Atmosféra nebyla pouze strašidelná, ale i kouzelná. Foto: Karel Machyl

O zapálení vatry se postaral starosta Daniel Vitonský a místostarosta Karel Machyl. Foto: Miroslav Raindl
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Poprvé navštívil Tomáš 
Garrigue Masaryk Hranice 
v srpnu roku 1905, kdy se 
zde konaly učitelské uni-
verzitní kurzy, na kterých 
přednášel v oboru filozofie 
a pedagogika.

První termín návštěvy Masary-
ka jakožto prezidenta Českoslo-
venské republiky byl naplánován 
na září či říjen roku 1922. Z návště-
vy však sešlo a dlouho plánova-
ný příjezd do Hranic se nakonec 
uskutečnil v červnu 1924. Prezi-
dent Masaryk přijel zvláštním vla-
kem přes Brno, Vyškov a Přerov.

Přípravy byly pečlivé, byl usta-
ven Slavnostní výbor pro uvítání 
prezidenta republiky. Bylo potře-
ba zajistit vhodný automobil pro 
přesun z nádraží, což znamenalo 
komplikaci, protože vhodných 
aut bylo tehdy málo. Před radni-
cí bylo zbudováno pódium zdo-
bené koberci a květinami. Ulice 
zářily pestrými barvami státních 
a národních praporů. V pondělí 
23. června 1924 v 11.20 dorazil 
vlak s  prezidentem do Hranic. 
Příjezd byl oznámen fanfárami 
z Libuše, troubenými z věže rad-
nice, a  dvěma výstřely z  děla. 

Hudba 40. pěšího pluku zahrála 
hymnu. Po přivítání a přehlídce 
nastoupené vojenské jednotky 
nasedl Masaryk do automobilu, 
zkrášleného růžemi a řízeného 
italským legionářem, a jel řadami 
jásajícího obyvatelstva do města. 
Na náměstí byl slavnostně uvítán 
starostou Hranic Václavem Jo-
nášem, ale také starosty Lipníka 
nad Bečvou, Černotína a  Potš-
tátu. Masaryk se také zapsal na 
památku do Pamětní městské 
knihy a prohlédl si hranické mu-
zeum.

Poté pan prezident navštívil 
vojenskou akademii. Nad prezi-
dentským průvodem provádě-
la leteckou show eskadra letců 
z Olomouce. V akademii ho oče-
kával ministr národní obrany Fran-
tišek Udržal, generální inspektor 
armády, básník Josef Svatopluk 
Machar a  náčelník generální-
ho štábu Eugéne Mittelhauser. 
Prezident si prohlédl akademii, 
zhlédl přehlídku důstojnického 
sboru i akademiků a poobědval 
v Zrcadlovém sále. Masaryk jedl 
poměrně málo a místo piva a vína 
pil vodu. Po obědě a černé kávě 
usedl v 14.50 opět do automobilu 
a odjížděl špalíry obecenstva na 
severní nádraží, odkud odjel vla-
kem do Opavy. (ms)

8 ohlédnutí

Před sto lety navštívil Hranice prezident T. G. Masaryk

INZERCE

l i v i n g

Nová čtvrť na 

místě původního 

ovocného sadu

U Lipníka nad Bečvou

Moderní bydlení v Trnávce

www.trnavkaliving.cz info@trnavkaliving.cz

11 řadových RD a 1 samostatný RD

37 nadstandardních Senior apartmánů k pronájmu

Komunitní bydlení v prostředí ovocného sadu

Společenský dům a služby správce

Sociální� "dravotnick�� rekreační a kulturní slu�by

prodej od

května 2024

Prezident Masaryk na hranickém severním nádraží.

Odjezd TGM z Hranic. Foto: 4× archiv hranického muzea

Masaryk při jízdě na koni v areálu vojenské akademie.

Tomáš G. Masaryk při slavnostním přivítání na náměstí před radnicí 23. června 1924.



Pátek 28. června – 21:00 
Tiché místo: První den 
Horor. Jestli chcete přežít, 
musíte zůstat potichu. Úspěšná 
hororová sága Tiché místo 
se v novém díle vrací ke dni, 
kdy agresivní mimozemšťané 
přiletěli na naši planetu. 
Prvotní šok prožijete spolu 
s obyvateli New Yorku, města, 
které neztichne ani na okamžik. 
Vstupné je 150 Kč.

Pátek 21. června – 21:00 
Garfield ve filmu 
Animovaný film. Světoznámý 
kocour Garfield, který nesnáší 
pondělky, miluje lasagne 
a nejraději by prospal život, se 
vydává na velké dobrodružství! 
Po nečekaném návratu jeho 
dlouho pohřešovaného otce se 
Garfield musí zříct spokojeného 
života a pomoct otci s riskantní 
loupeží. Vstupné je 140 Kč.

Sobota 22. června – 21:00
Motorkáři 
Americké drama. Tvrdohlavá 
Kathy se s přítelem zaplete do 
motorkářského gangu za vidinou 
svobodného života. Postupně ale 
přichází na všechny drsné praktiky 
a způsoby, jak gang funguje. 
Rozhodne se, že nechce skončit ve 
vězení nebo s kulkou v těle. Oba 
ale zjišťují, že opustit takový gang 
není jen tak. Vstupné je 150 Kč.

Letní kino

Vytrhnisikulturníprogram

Kalendář kulturních akcí
Vytrhnisikulturníprogram

Sledujte náš profil na Instagramu a mějte jako první  
přehled o všem, co pro vás připravujeme! @tic_hranice

Sobota 8. června – 21:00 
Back to Black 
Životopisný film o zpěvačce 
Amy Winehouse. V době, kdy 
Amy přišla o svou babičku 
a přítele Blakea, vznikla její 
deska Back to Black, která patří 
k tomu nejlepšímu, co v hudbě 
21. století prozatím vzniklo. Amy 
se díky ní stala superhvězdou. 
Slávu se snažila ustát, ale marně. 
Vstupné je 150 Kč.

Pátek 14. června – 21:00 
Imaginární přátelé 
Rodinná fantasy komedie. Bea 
je schopná vidět imaginární 
přátele lidí ve svém okolí. 
Stejnou schopnost má i její 
podivínský soused. Na světě 
jsou ale imaginární kamarádi, 
na které se už časem zapomnělo. 
Společně se jim ti dva snaží 
najít nové parťáky. Vstupné 
je 140 Kč.

Sobota 15. června – 21:00
Furiosa: Sága Šíleného Maxe
Akční thriller. Dlouho 
očekávaný návrat do kultovního 
dystopického prostředí světa 
Šíleného Maxe. Režisér George 
Miller přichází se zcela novým, 
originálním, samostatným 
akčním dobrodružstvím, které 
odhalí původ mocné Furiosy. 
Vstupné je 130 Kč.

Sobota 1. června – 21:00 
Ptáci stěhováci 
Animovaný film. Kačeří rodinka 
se rozhodne opustit komfort 
domova a vycestovat na 
Jamajku. Jenže letí úplně na 
opačnou stranu a skončí v New 
Yorku, kde musí čelit ruchu 
velkoměsta a nebezpečným 
nástrahám. Vstupné je 50 Kč.

Vstupenky na filmy v letním kině koupíte v TIC na zámku v Hranicích.

Pátek 7. června – 21:00
Mizerové: Na život a na smrt 
Akční film. Letos v létě se 
vrátí kultovní Mizerové 
s nejnovějším mixem akčních 
scén a nekorektního humoru. 
Tentokrát však nastává 
nečekaný zvrat, ti nejlepší 
z nejlepších musí sami prchat 
před zákonem. Vstupné je 
140 Kč.

Letní kino

Pátek 7. června – 18:00
Dallas – country a western 
kapela z Lipníka nad Bečvou

Pátek 14. června – 18:00
Blaf – Gorol grass – blue grass 
kapely z Třince

Sobota 15. června – 18:00
Brzdaři – country a western 
kapela z Olomouce

Autokemp

Pátek 21. června – 18:00
Šutr a spol. – blue grass 
kapela z Hranic

Pátek 28. června – 18:00
Lepenec – country a western 
kapela z Hranic

Pátek 5. července – 18:00
Z ničeho nic – blue grass 
kapela z Hranic

Každý pátek a některé soboty hrají v Autokempingu Hospůdka 
u Propasti kapely. Vstup je zdarma.

Sokolovna
Hranice
Čtvrtek 27. června – 18:00
Závěrečná akademie ZUŠ 
Hranice
Studenti Základní umělecké 
školy Hranice si připravili 
závěrečné vystoupení. Vstup 
je zdarma.



Sobota 1. června – 14:00 
Prohlídka vojenských ústavů
Projdete si vojenské ústavy 
Kasáren gen. Zahálky. Budete 
mít možnost prohlédnout si 
především stálou expozici 
posádky, tedy vojenské 
muzeum. Sraz je vlevo od 
hlavního vstupu do kasáren, 
za houfnicí u Zrcadlového sálu. 
Vstupné je 60 Kč.

Sobota 15. června – 14:00 
a 15:00
Prohlídka sklepení
Místo, kam se jen tak nepodíváte. 
Temné sklepení, nacházející se 
pod Pernštejnským náměstím, 
má svou historii, o které se 
dozvíte na této netradiční 
prohlídce. Upozorňujeme, že 
prohlídka není vhodná pro 
osoby trpící klaustrofobií. Sraz 
je před hranickým zámkem na 
Pernštejnském náměstí. Vstupné 
je 60 Kč.

Sobota 22. června – 14:00
Židovské Hranice
Procházka Hranicemi po 
židovských památkách 
s výkladem. Navštívíte také 
nyní již uzavřenou synagogu. 
Vstupenky koupíte v TIC 
Hranice. Sraz účastníků je 
před hranickým zámkem 

Sobota 1. června – 10:00 
Dětský den s MilenKou
Den, který si užijí nejen děti. 
Připraven je pro ně pestrý 
program s animátory, skákací 
hrad a razítková tetování. 
Rodiče jistě ocení bohaté 
občerstvení, mini market 
i bazárek dětského oblečení, 
jehož výtěžek půjde dětskému 
domovu. Koná se v MilenKa 
Bistro v Teplicích nad Bečvou, 
u lázeňského domu Milena. 
Vstup je zdarma.

Sobota 1. června – 14:00
Dětský den u letního kina
Děti se mohou těšit na skákací 
hrady, balónkovou show, hry 
a soutěže, malování na obličej, 
atrakce, hudební vystoupení 
a občerstvení. Koná se na 
travnaté ploše u letního kina. 
Vstupné je 50 korun.

Sobota 1. června – 14:00
Dětský den v Drahotuších
Děti se zabaví při soutěžích, 
v pěně od hasičů či na skákacím 
hradu, a to od 14 do 17 hodin. 
V 18 hodin se bude kácet májka 
a od 21 hodin se bude promítat 
český film Matka v trapu. Koná 
se na kluzišti v Drahotuších. 
Vstup je zdarma.

Sobota 1. června – 14:00
Dětský den na Loděnici
Pro děti je připraven bohatý 
program, který je nadchne! 
Skákací hrad, řetízkový kolotoč, 
dětská diskotéka, malování na 
obličej, cukrová vata a výborná 
zmrzlina. Dospělé určitě potěší 
grilované dobroty. Akce se koná 
v Loděnici Hranice. Vstup je 
zdarma.

Pondělí 3. června –  
10:30–11:00
Na kole dětem 2024
Sportovní projekt na podporu 
onkologicky nemocných 
dětí projede napříč Českou 
republikou v několika etapách, 
celá trasa činí 1 170 km. Do 
Hranic peloton dorazí v pondělí 
3. června, zastávku budou 
mít cyklisté na Pernštejnském 
náměstí. Přijďte je podpořit! 
Vstup je zdarma.

  

na Pernštejnském náměstí. 
Vstupné je 60 Kč.

Sobota 29. června – 14:00
Kostelíček
Komentovaná prohlídka 
kostela Narození Panny Marie, 
který býval proslulým poutním 
místem kultu Matky Boží 
Hranické. Projdete si významné 
hroby, ale také interiér 
samotného kostela. Sraz 
účastníků je před vchodem 
do areálu Kostelíčka. Vstupné 
je 60 Kč.

Sobota 6. července – 14:00
Prohlídka vojenských  
ústavů
Projdete si vojenské ústavy 
Kasáren gen. Zahálky. Budete 
mít možnost prohlédnout si 
především stálou expozici 
posádky, tedy vojenské 
muzeum. Sraz je vlevo od 
hlavního vstupu do kasáren, 
za houfnicí u Zrcadlového sálu. 
Vstupné je 60 Kč.

Pátek 7. června – 17:00
Noc kostelů 2024
Od 17 hodin otevře své 
dveře hranická synagoga (do 
21.30 hodin), od 18 hodin 
kostel Stětí sv. Jana Křtitele 
na Masarykově náměstí, kde 
bude připraven především 
hudební program, ale 
například také komentovaná 
prohlídka s fundovaným 
místním historikem Jiřím 
J. K. Nebeským, která začíná 
ve 20 hodin. Od 18.30 hodin 
bude zpřístupněn kostel 
Narození Panny Marie, tzv. 
Kostelíček a kaple sv. Antonína 
(obojí do 21 hodin). Podrobný 
program na www.nockostelu.
cz/kostel/189/. Vstup je 
zdarma.

Sobota 8. června – 14:00
Olšovecký hudební  
rybníček
Již 17. ročník tradiční zábavy. 
Zahrají kapely Country 
Míza, Dareband, Z Horní 
Dolní a dál na jih, Adéla 
a Olda Bohadlo, Gympleři, 
Forfolk, Vojta Nedvěd a Tie 
Break, Trapeři s Robertem 
Křesťanem. Vstupenky jsou 
k zakoupení v Turistickém 
informačním centru na zámku 
a na Obecním úřadu Olšovec. 
Koná se ve sportovním areálu 
Rybníček v Olšovci. Vstupné je 
v předprodeji 230 Kč, na místě 
300 Kč, děti do 15 let zdarma.

Neděle 9. června – 14:00
Dětský den ve Velké
Připraveny jsou atrakce 
a zábavné úkoly pro děti, 
zajištěno je bohaté občerstvení. 
Koná se u sokolovny ve Velké. 
Vstup je zdarma. 

Letní prohlídky Další akce v Hranicích
Vstupenky na prohlídky 
koupíte v Turistickém 
informačním centru. Kapacity 
jsou striktně omezeny.

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky 
a vyberte si z pestrého 
programu akcí v Hranicích 
a okolí kultura-hranice.cz.

POŘÁDÁTE ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail  
infocentrum.zamek@ 
mkz-hranice.cz nebo  
zavolejte na 581 607 479.



Dopravní omezení a uzavírky 
v Hranicích a okolí – léto 2024

Vytrhnisikulturníprogram

Vytrhnisidopravní speciál

1  speciální příloha

V letních měsících bu-
dou na území města 
Hranice probíhat in-
vestiční akce města, 
a  to zejména výstav-
ba světelné křižovatky 
U Černého orla, opravy 
komunikace ulice Zbo-
rovská, opravy povr-
chů ulice Komenského 
a výstavba cyklostezky 
Žáčkova.

Světelná křižovatka 
U Černého orla

Prováděcí firma: ELTODO, 
a. s.

Předpokládaná doba uza-
vírky:  10. 6. – 12. 8. 2024

Objízdná trasa bude ve-
dena po silnici I/47 ulice 
Bělotínská a po silnici II/440 
třídy 1. máje.

Křižovatka bude po celou 
dobu uzavírky průjezdná 
z  třídy 1. máje směrem na 
ulici Komenského. Souběž-
ně budou probíhat lokální 
opravy komunikace v  ulici 
Komenského. Ta bude po 
celou dobu jednosměrně 
průjezdná ze směru od kři-
žovatky U Černého orla.

Zborovská

Prováděcí firma: COLAS 
CZ, a. s.

Předpokládaná doba 
uzavírky: 10. 6. – 6. 9. 2024 

Průjezdnost ulice Zbo-
rovská bude zajištěna z kři-
žovatky U  Černého orla 
směrem k  nemocnici a  na 
ulici Bělotínskou. Pouze na 
dva dny z přelomu měsíců 
srpen/září (podle průběhu 
prací a podle počasí) je plá-
novaná úplná uzavírka ulice 
Zborovská. 

Objízdná trasa bude 
vedena po silnici I/47 ulicí 
Bělotínská a po silnici II/440 
třídy 1. máje.

Po celou dobu uzavírky 
bude zajištěn vjezd do are-
álu hranické nemocnice. Po 
dobu úplné uzavírky ulice 
Zborovská bude zajištěno 
obousměrné zprůjezdnění 
ulice Plynárenská k zajištění 
dopravní obslužnosti sídliště 
Hromůvka.

Investiční akce města Hranice
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Přechodné dopravní značení

Uzavřený úsek - chodník

Uzavřený úsek - komunikace

Dopravní značení B28 s datem platnosti bude umístěno 7 dní 

před zahájením stavby.

Trvalé dopravní značení, které bude v rozporu s přechodným

dopravním značením, bude dočasně zneplatněno.

SS

B1 Přechodné dopravní značení

Trvalé dopravní značeníB1

Legenda:

Situace

10.5.2024

SSZ Město Hranice, tř. 1. Máje,
Zborovská, Komenského,

náměstí 8. května
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Dopravní značení B28 s datem platnosti
bude umístěno 7 dní 
před zahájením stavby.

SS

Objízdná trasa

Uzavřený úsek

Přechodné dopravní značení

Trvalé dopravní značení

Legenda:

Trvalé dopravní značení, které je
v rozporu s přechodným 
dopravním značením bude zakryto.

16xA4Částečná (jednosměrná) uzavírka MK
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Cyklostezka Žáčkova

Prováděcí firma: 
STRABAG a. s.

P ř e d p o k l á d a n á 
doba provádění prací: 
19. 5. – 15. 9. 2024

Ulice Žáčkova bude 
po celou dobu výstav-
by nové cyklostezky 
průjezdná, kromě 
2 dnů, kdy proběhne 
úplná uzavírka (na 
konci předpokláda-
né doby stavebních 
prací).

C.1.

K. Ú.: HRANICE, DRAHOTUŠE

PŘEHLEDNÁ SITUACE STAVBY

 2xA4
12/2021DATUM

STUPEŇ

FORMÁT

VED.PROJEKCE

AKCE:

STAVEBNÍK:

Ing. Aleš Trněný

KRAJ: OLOMOUCKÝ

KRESLIL:VYPRACOVAL: ZODP.PROJEKT.

MĚSTO HRANICE

MĚŘÍTKO:
-

ČÍSLO VÝKRESUOBSAH:

ZAKÁZK. ČÍSLO -/2021

Ing. Karel Kuchař Ing. Aleš Trněný Zuzana Kuchařová 760 01 Zlín
Zarámí 428
NELL PROJEKT s. r. o.

MÍSTO STAVBY

CYKLOSTEZKA ŽÁČKOVA, HRANICE

DUPS, PDPS

MÍSTO STAVBY

PŘEHLEDNÁ SITUACE STAVBY

Na území města Hranice 
bude Olomoucký kraj v let-
ních měsících provádět 
opravy povrchů krajských 
silnic č. I/35 a I/47.

Investiční akce ŘSD s. p. – 
úprava povrchů krajské silni-
ce č. I/35

Částečná uzavírka krajské sil-
nice č. I/35 (Hranice – Valašské 
Meziříčí)

Termín částečné uzavírky: 
27. 5. – 3. 6. 2024

Oprava Hranické ulice a třídy 
Československé armády v úseku 
od křižovatky s ulicí Kpt. Jaroše 
po křižovatku Motošín proběh-

ne v rámci zúžení původní ko-
munikace, motoristé projedou 
po volné části vozovky podle 
příkazů semaforů nebo v  sou-
ladu s přechodným dopravním 
značením.

Další uzavírky na krajských silnicích ŘSD s. p. v roce 2024

10xA4

Vypracoval:

Název akce:

Název objektu:

Příloha:

Datum:

Č. výkresu:Formát: Č. soupravy:

Bc. Martin Bodlák

2.2

Přechodné dopravní značení

Opravovaný úsek

Objízdná trasa

Trvalé dopravní značení, které bude v rozporu s přechodným
dopravním značením, bude dočasně zneplatněno.

Pořadí pokládky je libovolné.

PDZ u přechodů pro chodce zůstane umístěné do doby obnovy VDZ.

Poznámka:

B1 Přechodné dopravní značení

Legenda:

Úsek 3 - I/35 Hranice město - pokládka

18.4.2024

ŘSD - opravy AHV
- oblast Hranice

Trvalé dopravní značeníB1

SSiiggnnáállnníí  pplláánn::

Délka úseku: s = 500 m

Zelená: t = 60 s 

Rychlost: v = 50 km/h

Dopravní značení B28 s datem platnosti bude umístěno 7 dní 
před zahájením stavby.
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Provoz bude v pracovní dobu (7:00-17:00 hod.) řízen pracovníky 
stavby.
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Investiční akce ŘSD s. p. – 
úprava povrchů krajské silni-
ce č. I/47

1. Částečná uzavírka kraj-
ské silnice č. I/47 v  Hranicích 
(čtyřproudá komunikace – Lip-
ník n. B. – Hranice – Nový Jičín)

Termín částečné uzavírky: 
29. 5.– 3. 6. 2024

Oprava Olomoucké ulice 
(u  benzínové stanice Orlen) 

směrem z centra proběhne při 
zúžení do jednoho ze dvou jízd-
ních pruhů.

Oprava sjezdu z Bělotínské 
ulice (směr od Nového Jičína) na 
třídu 1. máje proběhne za úplné 
uzavírky. Neprůjezdné odboče-
ní nahradí objízdná trasa přes 
nejbližší okružní křižovatku sil-
nice I/47 (U Smrku), kde bude 
možné bezpečné otočení a ná-
vrat do potřebného směru.

2. Částečná uzavírka krajské 
silnice č. I/47 mezi Hranicemi 
a Bělotínem

Termín částečné uzavírky: 
27. 5. – 1. 6. 2024

Příjezd do Hranic od Bělotína 
bude zúžen do jednoho ze dvou 
jízdních pruhů.
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Přechodné dopravní značení

Uzavřený úsek - pokládka asfaltových vrstev

Trvalé dopravní značení, které bude v rozporu s přechodným
dopravním značením, bude dočasně zneplatněno.
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Legenda:

Úsek 7 - I/35 Teplice

25.4.2024

ŘSD - opravy AHV
- oblast Hranice

SSiiggnnáállnníí  pplláánn::

Délka úseku: s = 260 m

Zelená: t = 45 s 

Rychlost: v = 50 km/h

** Provoz bude v pracovní dobu (7:00-17:00 hod.) řízen pracovníky 
stavby.

Poznámka:

Pořadí pokládky je libovolné.

PDZ u přechodu pro chodce zůstane umístěné do doby obnovy VDZ.

Dopravní značení IP22 bude umístěno 7 dní před zahájením stavby.
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3.6.-11.6.2024
UZAVRENO

IP22

Investiční akce Ředitelství 
silnic a  dálnic s. p. – úprava 
povrchů krajské silnice č. I/35 
Teplice nad Bečvou – Černotín

Částečná uzavírka krajské sil-
nice č. I/35 – ulice U Teplic

Termín částečné uzavírky: 
3. 6. – 11. 6. 2024

Oprava silnice v úseku Teplice 
nad Bečvou – Černotín nastane 
za kyvadlového režimu jízdních 
pruhů, střídavý provoz pohlídají 
semafory.

Pokračování na straně 4

  speciální příloha  3



Oprava silnice I/35  
v Hustopečích nad Bečvou

Termín: 29. 5. – 3. 6. 2024
Průjezd na úrovni Lesního 

rybníka bude v případě potřeby 
stavby zúžen do jednoho pruhu 
v každém směru (kyvadlový re-
žim kolem semaforů). 

Oprava silnice I/35 Černotín – 
Milotice nad Bečvou

Termín: 3. 6. – 11. 6. 2024
Navazující oprava trasy Čer-

notín – Milotice nad Bečvou 
proběhne opět během zúžení 
komunikace do jednoho jízdní-
ho pruhu, řízení dopravy dosta-
nou na starost regulovčíci nebo 
semafory. 

Snahou všech zúčastněných 
stran zůstává co nejméně ovliv-
ňovat provoz, výše uvedené 
termíny či dopravní opatření 
mohou být upraveny vlivem 
počasí nebo vývojem stavby. 
Příkladem je odstranění sema-
forů mimo pracovní dobu anebo 
v čase provádění činností mimo 
komunikaci.

Mnoho hranických silnic 
nutně potřebuje opravu, což si 
bohužel vyžádá i výše uvedená 
dopravní omezení a s nimi spo-

jené komplikace. Proto žádáme 
řidiče o shovívavost a trpělivost 
a upozorňujeme, že doba prů-
jezdu Hranicemi se v době pro-

vádění oprav určitě prodlouží.  
Věříme však, že výsledek bude 
stát za to.

Děkujeme za pochopení.

Další investiční akce ŘSD s. p.
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Přechodné dopravní značení

Uzavřený úsek - pokládka asfaltových vrstev

Trvalé dopravní značení, které bude v rozporu s přechodným
dopravním značením, bude dočasně zneplatněno.

SS

SS SS SSSS

B1 Přechodné dopravní značení

Legenda:

Úsek 7 - I/35 Teplice

25.4.2024

ŘSD - opravy AHV
- oblast Hranice

SSiiggnnáállnníí  pplláánn::

Délka úseku: s = 260 m

Zelená: t = 45 s 

Rychlost: v = 50 km/h

** Provoz bude v pracovní dobu (7:00-17:00 hod.) řízen pracovníky 
stavby.

Poznámka:

Pořadí pokládky je libovolné.

PDZ u přechodu pro chodce zůstane umístěné do doby obnovy VDZ.

Dopravní značení IP22 bude umístěno 7 dní před zahájením stavby.
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Přechodné dopravní značení

Uzavřený úsek - pokládka asfaltových vrstev

Trvalé dopravní značení, které bude v rozporu s přechodným
dopravním značením, bude dočasně zneplatněno.

SS

SS SS SSSS

B1 Přechodné dopravní značení

Legenda:

Úsek 7 - I/35 Teplice

25.4.2024

ŘSD - opravy AHV
- oblast Hranice

SSiiggnnáállnníí  pplláánn::

Délka úseku: s = 260 m

Zelená: t = 45 s 

Rychlost: v = 50 km/h

** Provoz bude v pracovní dobu (7:00-17:00 hod.) řízen pracovníky 
stavby.

Poznámka:

Pořadí pokládky je libovolné.

PDZ u přechodu pro chodce zůstane umístěné do doby obnovy VDZ.

Dopravní značení IP22 bude umístěno 7 dní před zahájením stavby.
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Přechodné dopravní značení

Uzavřený úsek - pokládka asfaltových vrstev

Trvalé dopravní značení, které bude v rozporu s přechodným
dopravním značením, bude dočasně zneplatněno.

SS

SS SS SSSS

B1 Přechodné dopravní značení

Legenda:

Úsek 7 - I/35 Teplice

25.4.2024

ŘSD - opravy AHV
- oblast Hranice

SSiiggnnáállnníí  pplláánn::

Délka úseku: s = 260 m

Zelená: t = 45 s 

Rychlost: v = 50 km/h

** Provoz bude v pracovní dobu (7:00-17:00 hod.) řízen pracovníky 
stavby.

Poznámka:

Pořadí pokládky je libovolné.

PDZ u přechodu pro chodce zůstane umístěné do doby obnovy VDZ.

Dopravní značení IP22 bude umístěno 7 dní před zahájením stavby.

Trvalé dopravní značeníB1
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Přechodné dopravní značení

Uzavřený úsek - pokládka asfaltových vrstev

Trvalé dopravní značení, které bude v rozporu s přechodným
dopravním značením, bude dočasně zneplatněno.

SS

SS SS SSSS

B1 Přechodné dopravní značení

Legenda:

Úsek 7 - I/35 Teplice

25.4.2024

ŘSD - opravy AHV
- oblast Hranice

SSiiggnnáállnníí  pplláánn::

Délka úseku: s = 260 m

Zelená: t = 45 s 

Rychlost: v = 50 km/h

** Provoz bude v pracovní dobu (7:00-17:00 hod.) řízen pracovníky 
stavby.

Poznámka:

Pořadí pokládky je libovolné.

PDZ u přechodu pro chodce zůstane umístěné do doby obnovy VDZ.

Dopravní značení IP22 bude umístěno 7 dní před zahájením stavby.

Trvalé dopravní značeníB1
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Pátek 14. června – 18:00
COKOLIVE na Loděnici
Po povedené loňské premiéře 
se na Loděnici vrací kapela 
COKOLIVE, aby vám opět 
nasázela české i světové, 
rychlé i pomalé a popové 
i rockové hity od 70. let až po 
žhavou současnost. Přijďte 
si užít dobrou muziku, super 
pařbu a příjemnou atmosféru 
zahrádky vyhlášené hranické 
hospůdky. Vstup je zdarma. 

Pátek 14. června – 17:00
Hranická muzejní noc
Navštivte ve večerních 
hodinách muzea a galerie 
a zažijte nevídanou atmosféru 
památek po setmění. Vstup je 
zdarma.

Sobota 15. června –  
10:00–22:00
Zbrašovský Gulášfest 2024
Kulinářská soutěž ve vaření 
gulášů se koná v areálu 
u požární zbrojnice za Kioskem 
v Teplicích nad Bečvou. 
K poslechu hraje kapela 
VoCoDe. Přihlášky můžete 
posílat na obec@teplicenb.cz až 
do 7. června. Vstupné je 150 Kč.

Další akce v Hranicích
Sobota 15. června – 14:00
Letní slavnost pro děti 
Tradiční událost pro děti 
a rodiny v galerii M+M. Vaše 
ratolesti se můžou těšit na 
zábavné hry, tanec se psem, 
naváděcí modely aut a letadel. 
Vystoupí děti z Prima školky 
a Mažoretky Hranice, k poslechu 
zazpívají dětské pěvecké sbory 
Cantabile a Sluníčko. Vstupné je 
dobrovolné.

Pátek 21. června – 18:00
Jako Šafránu
Přišli na svět po válce a je 
jich, bohužel, jako šafránu. 
Řeč je o první vlně písničkářů 
sdružených ve volném uskupení 
Šafrán. Přijměte pozvání na 
společný koncert Vladimíra 
Merty, Jaroslava Hutky a Jiřího 
Dědečka. Slovem bude provázet 
spisovatelka a překladatelka 
Tereza Brdečková, dcera 
významného hranického rodáka, 
scenáristy a režiséra Jiřího 
Brdečky. Koná se v evangelické 
modlitebně na Šromotově 
náměstí. Vstupné je dobrovolné. 

Sobota 22. června – 6:00
Burza Drahotuše
Tradiční auto-moto burza na 
drahotušském letišti. Dovezte 

vše, co vám překáží v garáži, 
na půdě či ve stodole. Na 
stavu nezáleží. Občerstvení 
je zajištěno od pátečního 
večera. Více informací na čísle 
603 325 003 nebo na www.
burzadrahotuse. cz. Vstupné 
je 70 Kč.

Sobota 22. června – 10:00
Festival Dračích lodí 2024
Těšit se můžete na den 
plný sportovní atmosféry 
a na souboj těch nejlepších 
týmů složených z firemních 
hranických posádek a posádek 
v kategorii. Čeká na vás 
skvělé občerstvení a večerní 
koncert kapely Gradace. 
Chtěli byste si se svou firmou 
užít nezapomenutelný 
teambuilding? Neváhejte se 
přihlásit! Napište na e-mail: 
lodenicehranice@gmail.com. 
Koná se na Loděnici Hranice. 
Vstup je zdarma.

Sobota 22. června – 13:00
27. slavnosti města Potštát
Připraven je bohatý kulturní 
program po celý den. Uvidíte 
například vystoupení dětí ze ZŠ 
a MŠ Potštát, Checkpoint, ABBA 
Revival, Last Minute, Lukáše 
Pavláska nebo slovenskou 
kapelu No Name. Děti se mohou 
v doprovodném programu těšit 
na kolotoče, malování na obličej, 
tetování a fotokoutek. Slavnosti 
se konají na fotbalovém hřišti. 
Vstup je do 17 hodin zdarma, od 
17 hodin 200 Kč. Děti do 15 let 
mají vstup zdarma.

Hudební večery v Lázeňském 
domě Moravan. Vstup je 
zdarma.

Sobota 15. června – 19:00
Kytarové posezení s Radimem 
Černým

Sobota 22. června – 19:00
Ivan Huňa: Country koncert

Středa 26. června – 19:00
Radek Kňura a Dáša Čočková: 
Posezení s písničkou

Sobota 29. června – 19:00
Jaroslav Erben: Plavbou lodí 
kolem světa

Program v lázních

Sobota 1. června – 19:00
Karel Caha: K tanci a poslechu

Sobota 8. června – 19:00
Jaroslav Erben: Plavbou lodí 
kolem světa

Středa 12. června – 19:00
Karel Caha a Věra Čechová: 
K tanci a poslechu

Sobota 22. června – 18:00
Vernisáž: Vítězslav Malúš – 
obrazy, keramika, porcelán
Výstava se koná v hranické 
synagoze. Vstupné je dobrovolné.

Sobota 22. června – 18:00
Hranice slunovratu
Zpívání s přáteli se letos 
přestěhovalo do synagogy, kde 
se při příležitosti zahájení výstavy 
hranického rodáka Vítězslava 
Malúše budou zpívat jeho 
autorské písně, křtít CD a jako 
host dorazí i člen bratislavského 
sdružení Slunovrat: Jednofázové 
kvasenie. Nebude chybět 
Harmonia, LiThr ani TaV. Vstupné 
je dobrovolné. 

Čtvrtek 27. června – 17:00
Vernisáž: Peru, ždímám, žehlím
Výstava se koná v muzeu na 
Staré radnici. Vstup je zdarma.

Pátek 28. června – 17:00
Vernisáž: Pohledy  
beskydských výtvarníků
Výstava se koná v galerii M+M. 
Vstupné je dobrovolné.



Kam na výstavy v Hranicích

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou ruční palné i chladné zbraně 
z různých koutů světa. Pro nadšence faleristiky nechybí rakousko-
uherské vojenské řády a vyznamenání. Část expozice je věnována 
historii hranických vojenských ústavů, vojenské akademie a historii 
střeleckého spolku.

Do 15. 6. 2024
Výstava dětských prací
Přijďte se podívat na díla 
malých umělců. Své práce 
představí nejen žáci výtvarného 
oboru Základní umělecké školy 
Hranice, ale také jednotlivci. 
Výstava bude tradičně 
zakončena Letní slavností 
pro děti, která se uskuteční 
v sobotu 15. června.

22. 6. – 19. 7. 2024
Vítězslav Malúš – obrazy, keramika, porcelán
Výstava představí tvorbu hranického rodáka z jeho finálního 
uměleckého období, kdy lidovou tematiku, která byla pro něj typická, 
vystřídaly abstraktní motivy. Vernisáž, jež bude součástí Hranického 
slunovratu, proběhne v sobotu 22. června od 18 hodin.

28. 6 – 18. 7. 2024
Pohledy beskydských 
výtvarníků
Společná výstava českých 
a polských výtvarníků 
a fotografů, inspirovaná krásou 
beskydské krajiny. K vidění 
budou malby, kresby, keramika, 
fotografie a dřevěné objekty. 
Vernisáž bude zahájena v pátek 
28. června v 17 hodin. Vstupné 
je dobrovolné.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Janáčkova 728, Hranice, tel. 724 029 959. Otevřeno: úterý 10:00–17:00, 
sobota 14:00–17:00 nebo po telefonické domluvě

Galerie M+MGalerie M+M

SynagogaSynagoga

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: po–pá 8:00–17:00 po předchozí domluvě v Turistickém 
informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 11. 8. 2024
Hranice poznání
Hranická propast, území 
uprostřed podrobně 
prozkoumané střední Evropy, 
nám dokazuje, že naše poznání 
má stále hranice. Neznámá 
hloubka, původ a stáří vody 
v krasu, kde se vsakují povrchové 
vody potřebné pro tvorbu 
kyselek…, jaké změny to přinese 
pro kvalitu našich životů?

Do 16. 6. 2024
Modely hasičských autíček
Součástí oslav 150 let 
dobrovolných hasičů 
v Hranicích je i výstava modelů 
hasičských autíček. Svou 
bohatou sbírku představuje 
sběratel Bronislav Harašta 
z Hrabůvky, který modely 
převzal od hranického sběratele 
Zdeňka Sklenaříka.

27. 6. – 29. 9. 2024
Peru, ždímám, žehlím
Na výstavě ke 120. výročí 
založení továrny na pračky 
v Hranicích budou k vidění 
nejrůznější druhy praček od 
mechanických až po elektrické, 
stroje ke ždímání a žehlení, 
ždímačky nebo žehličky na 
různé pohony. Vernisáž se bude 
konat ve čtvrtek 27. června 
od 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který proměnil 
papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící historické 
centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty o historii 
hranického zámku a pozdně gotické a renesanční kachle ze 
zámeckých kamen.

Do 28. 10. 2024
Pavel Tasovský – V klidu / 
V pohybu
Výstava představí komorní 
plastiky, nadrozměrná díla 
a kované struktury uměleckého 
kováře, sochaře a restaurátora 
Pavla Tasovského. Výstavu 
můžete vidět v Galerii na 
druhém nádvoří, v rámci vstupu 
do hradu.

Výstava retro kočárků a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. Například kočárek z počátku 30. let 
minulého století nebo výbavičku pro panenky i s oblečky. Ve sbírce 
jsou obsaženy převážně československé kočárky značky Liberta, 
k vidění jsou ale i kočárky z Německa a Itálie.

Týn nad Bečvou, tel. 581 797 093, www.helfstyn.cz.
Otevřeno: út–ne 9:00–18:00

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 63, tel. 739 228 918
Otevřeno: so a ne 13:00–16:00

Hrad HelfštýnHrad Helfštýn

Lázeňský dům BečvaLázeňský dům Bečva
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Letos slaví Základní umě-
lecká škola Hranice sto let 
od svého založení. Tímto 
dílem končí i  náš seriál 
o historii této školy, v jehož 
poslední části se zaměříme 
na její současnost. 

Vybavení na vysoké úrovni
V průběhu prvních let 21. sto-

letí se podařilo navázat na stano-
venou vizi započatou v 90. letech 
minulého století emeritním ředi-
telem Mojmírem Chudou, který 
škole zasvětil celý svůj profesní 
život a kterého v roce 2018 vy-
střídal na postu ředitele školy 
Miroslav Smrčka.

Vybavení školy získalo nad-
standardní úroveň. Ve školním 
roce 2021/2022 došlo k  reno-
vaci koncertních klavírů. Škola 
nechala zrenovovat historické 
velké koncertní křídlo, zakoupila 
téměř nový, špičkový krátký kon-
certní klavír a od Brněnské filhar-
monie koupila koncertní křídlo 
Mistral z konce 80. let minulého 
století s úplně novou mechani-
kou a s originálními klapkami ze 
slonoviny, na které hráli světoví 
klavíristé.

Moderní a klasické
Škola je v  současné době 

moderní uměleckou institucí. 
Umělecké vzdělávání a výcho-
vu rozvíjí již ověřenými postupy 
pomocí moderních technolo-
gií, které propojuje se znalost-
mi a manuální dovedností tak, 
aby byla zachována tradiční hra 
na autentické klasické hudeb-
ní nástroje. Moderní přístup se 
týká také klasického tance, vý-
tvarných technik a jejich pojetí.

Díky vysokému zájmu o umě-
lecké vzdělávání došlo v  roce 

2022 k navýšení kapacity školy 
na 855 žáků. Škola má poboč-
ky v Bělotíně, Hustopečích nad 
Bečvou a ve Všechovicích.

Spousta aktivit
Narostla a nadále roste čet-

nost úspěšných zapojení školy 
do místních, regionálních i  re-
publikových aktivit a  rozvíjí se 
také zahraniční spolupráce. Ško-
la udržuje kontakty s podobný-
mi školami a hudebními tělesy 
napříč Evropou. Od roku 2004 
prezentuje každoročně výsledky 
své činnosti na Školní akademii 
v hranické sokolovně.

Ze soutěží a přehlídek si žáci 
školy pravidelně dovážejí různá 

ocenění. Řada absolventů školy 
vystudovala konzervatoře a jiné 
školy vyššího typu s uměleckým 
zaměřením.

Pěvecké sbory Cantabile 
Významná ocenění na tuzem-

ských i  zahraničích soutěžích 
sbírají pěvecké sbory Cantabile 
pod vedením učitelek Markéty 
Láskové, Michaely Adameové 
a Moniky Bláhové. 

Taneční obor
Taneční obor vede Kamila 

Martínková a svými vystoupe-
ními pro veřejnost si obor získal 
četné příznivce a dobré jméno. 
Řada mladých tanečníků získa-

la a získává ocenění v národních 
i mezinárodních soutěžích.

Výtvarný obor
Výtvarný obor navštěvuje 

kolem 150 žáků a  nabízí pest-
rý program: od účasti v mnoha 
výtvarných soutěžích, každo-
ročních výstav v galeriích přes 
exkurze do galerií, muzeí a umě-
leckých škol, spolupráci s umělci, 
institucemi a jinými obory ško-
ly až po výtvarná soustředění 
a plenérová setkávání v přírodě.

Obor pomáhá s  přípravou 
portfolia prací na přijímací říze-
ní na střední a vysoké umělecké 
školy a žáci mají velkou úspěš-
nost v přijetí. (ms)

Základní umělecká škola Hranice slaví 100 let
Hudební škola v současnosti

Taneční vystoupení Louskáček se konalo v prosinci 2023 v hranické sokolovně.

Koncert učitelů Základní umělecké školy Hranice se uskutečnil v roce 2020 v Kon-
certním sále v Hranicích.

Cantabile se účastnilo prestižní soutěže The Singing World v ruském Petrohradu 
v roce 2019.



Již sedmou sezonu zahá-
jilo letos v dubnu Infocen-
trum Hranické propasti, 
které návštěvníkům nabízí 
pozoruhodné informace 
o nejhlubší zatopené pro-
pasti světa.

Její hloubka je stále velkou 
neznámou. I proto už léta přita-
huje vedle turistů, pozornost po-
tápěčů nebo vědců, díky kterým 
pak může infocentrum poznatky 
o Propasti prezentovat. Největ-
ším hitem centra jsou virtuální 
brýle a  novinkou je magnetka 
ve tvaru puzzle.

Infocentrum Hranické propas-
ti se hned po otevření v červnu 
2018 stalo populárním cílem tu-
ristů z celé České republiky i ze 
zahraničí. Ročně ho navštíví přes 
dvacet tisíc lidí. Mírný pokles za-
znamenalo pouze v letech covi-
dových. 

I letos očekávají největší nápor 
v prázdninových měsících. „Už od 
dubna k nám začínají mířit první 
návštěvníci. Jen za jeden víken-
dový den v dubnu jich dorazilo 
okolo 200. Během sezony k nám 
zavítají turisté snad z celé repub-
liky, pacienti z nedalekých lázní, 
ale i místní a lidé z okolních měst 
a obcí,“ informovala referentka In-
focentra Hranické propasti Lenka 
Suchánková. 

Zájem je patrný také u zahra-
ničních návštěvníků, hlavně ze 
sousedních států –Slovenska, 
Rakouska, Německa a  přede-
vším z Polska. „Polský potápěč 

Krzysztof Starnawski díky svým 
potápěčským schopnostem 
významně přispěl ke zkoumá-
ní Hranické propasti. V  roce 
2012 objevil restrikci Mikádo 
a  v  roce 2015 posunul spolu 
s potápěči České speleologické 
společnosti Hranický kras hloub-
kový potápěčský rekord v Hra-
nické propasti na úctyhodných 
265 metrů,“ vysvětlila referentka 
infocentra. 

Podle jejích slov přilákala svě-
tová rarita i turisty ze vzdáleněj-
ších míst, a to z Asie, Španělska, 
Portugalska, severských zemí 
nebo až Ameriky.

Hitem mezi návštěvníky jsou 
oblíbené virtuální brýle, pomocí 
kterých lze Propast prozkoumat 

zevnitř. „Největší zájem je o 3D 
brýle, a  to u  dětí i  dospělých. 
Návštěvníky rovněž zajímá, jak 
se k Propasti dostanou, co je v je-
jím okolí, ptají se na nedaleké 
Zbrašovské aragonitové jeskyně 
i lázně Teplice nad Bečvou,“ shr-
nula Lenka Suchánková.

Málokdo ale ví, že zde může 
zhlédnout i  unikátní záběry 
potápěčů České speleologic-
ké společnosti Hranický kras. 
„Máme zde takové menší kino, 
kde promítáme záběry potápě-
čů při zkoumání Hranické pro-
pasti. Nyní s nimi domlouváme 
nové video, na které by se ná-
vštěvníci v nejbližší době mohli 
podívat,“ informovala referentka 
infocentra.

Příchozí si zde mohou vybrat 
také řadu nových a zajímavých 
suvenýrů na památku. „Výletníci 
si u nás mohou zakoupit ponožky 
nebo praktickou nákupní tašku 
's dírou, jakou svět neviděl'. V na-
bídce máme i oblíbené magnetky 
s  fotografií Hranické propasti 
a lázní Teplic nad Bečvou. Letoš-
ní novinkou je malý zvoneček 
a hrníček s logem Propasti a také 
magnetka ve tvaru puzzle z edi-
ce Sestav si svůj svět,“ přiblížila 
Lenka Suchánková. Puzzlíkové 
magnetky s hranickým zámkem 
a náměstím nabízí Turistické in-
formační centrum v Hranicích. 

Interaktivní Infocentrum 
Hranické propasti najdou tu-
risté v bývalé budově železnič-
ní stanice Teplice nad Bečvou, 
nedaleko lázeňské promenády. 
V květnu a červnu je otevřené 
mimo pondělí od úterý do ne-
děle od 9 do 16 hodin, o víkendu 
pak až do 17.30 hodin. O letních 
prázdninách jej můžete navští-
vit mimo pondělí denně od 9 do 
17.30 hodin.  (mat)
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Infocentrum Hranické propasti. Foto: Jiří Necid

Hranická propast. Foto: Jiří Necid

Ponořte se do Hranické propasti. Hitem infocentra 
jsou 3D brýle, novinkou magnetky ve tvaru puzzle

Otevírací doba 
Infocentra 
Hranická propast
duben a říjen
po–pá zavřeno
so, ne 9.00–12.00 12.30–16.00

květen, červen, září
po zavřeno
út–pá 9.00–12.00 12.30–16.00
so, ne 9.00–12.00 12.30–17.30

červenec a srpen
po zavřeno
út–ne 9.00–17.30



Spanilá jízda nablýska-
ných veteránů projela v ne-
děli 28. dubna Hranicemi. 
Lidé mohli na Masarykově 
náměstí obdivovat staré 
automobily a  motocykly, 
vyrobené do roku 1945.

Akcí s názvem Ze zámku na 
hrad zahájil Oldtimer club Helfš-
týn svou letošní sezonu. Na sto 
kilometrů dlouhou trasu vyrazi-
la z Horního náměstí v Přerově 
asi stovka veteránů, cílem byl 
středověký hrad Helfštýn. Trasa 
vedla přes Dřevohostice, Bystřici 
pod Hostýnem, Kunovice, Kelč, 
Ústí a Hranice. 

Za hudebního doprovodu 
kapely Stanley´s  Dixie Street 
Bandu dorazily na hranické 
náměstí první historické auto-
mobily a  motocykly před půl 
druhou odpoledne. Mezi nimi 
byla i  nejstarší účastnice spa-
nilé jízdy 88letá motorkářka 
Libuše Šulcová, manželka syna 
dovozců motocyklů BSA do Čes-

koslovenska v  meziválečném 
období. Libuše Šulcová přijela 
na anglickém motocyklu BSA 
770 se sidecarem z roku 1928. 
Na zahájení sezony dorazila až 
z Průhonic u Prahy. 

Lidé všech věkových skupin 
obdivovali na náměstí aerovky, 
pragovky, tatry, ale i  řadu za-
hraničních vozidel a unikátních 
exponátů, například Panhard 
Levassor z  roku 1912 nebo lu-
xusní vůz Hispano-Suiza. Počet-
né zastoupení měly motocykly 
Harley-Davidson, návštěvníky 
ale ohromily i značky Jawa nebo 
Indian.

Spanilou jízdu přivítali na ná-
městí místostarosta Karel Machyl 
a vedoucí kulturního střediska 
MKZ Hranice a radní Miroslav 
Raindl, kteří mezizastávku na 
náměstí zorganizovali. Účastní-
ci dostali do karty razítko, malé 
občerstvení, pamětní list a upo-
mínkové předměty města Hranic 
a MKZ Hranice. Poté se historické 
skvosty vydaly přes Drahotuše, 
Slavíč a Lipník nad Bečvou do 
cíle na hradě Helfštýn.  (mat)

20 ohlédnutí

88letá motorkářka Libuše Šulcová se svou spolujezdkyní, místostarosta Karel Ma-
chyl a předseda Oldtimer club Helfštýn Jiří Zemánek. Foto: archiv Karla Machyla

Návštěvníci měli možnost vidět auta, která již na silnici běžně nepotkáváme. 
Foto: Liba Mátlová

Příjezd nejstarší účastnice spanilé jízdy. Foto: Liba Mátlová Akci si užili všichni bez ohledu na věk. Foto: Karel Machyl

Atmosféru minulých časů připomněla také kapela Stanley's Dixie Street Band. 
Foto: Miroslav Raindl

Hranicemi projela historická vozidla a motocykly. Přijela  
i 88letá motorkářka na anglickém skvostu se sidecarem
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Slavnostní vyhlášení oblíbe-
né akce Nejlepší sportovci 
roku 2023 se opět konalo 
v  Divadle Stará střelnice, 
a to v úterý 16. dubna 2024.

Sportovci roku 2023 – výsledky
Olympijské sporty – jednotlivci
Kategorie do 15 let
1. místo: Petra Dreiseitlová (BMX 

Dracing Team) 
2. místo: Tomáš Otevřel (Energy 

Judo Team) 
3. místo: Alexandr Tošenovský 

(Energy Judo Team)

Kategorie 16–19 let
1. místo: Antony Kocman (Klub 

vodních sportů) 
2. místo: Filip Otevřel (Energy 

judo team)
3. místo: Karel Platoš (Judo Žele-

zo Hranice)

Kategorie nad 20 let
1. místo: Martin Bezděk (Judo 

Železo Hranice)
2. místo: Adam Hladík (BMX Dra-

cing Team)
3. místo: Václav Jašek (Judo Že-

lezo Hranice)

Kategorie Masters (veteráni)
1. místo: Klára Úlehlová (SK Hra-

nice – atletika)
2. místo: Michaela Hynčicová (SK 

Hranice atletika)
3. místo: František Zlámal (Judo 

Železo Hranice)

Olympijské sporty – družstva
Kategorie do 15 let
1.  místo: Družstvo starších žáků – 

kat. U16 (ENERGY JUDO TEAM)
2.  místo: Družstvo žáků – kat. U14 

(SK Hranice – odd. kopané)
3.  místo: Družstvo mladších žáků – 

kat. U14 (ENERGY JUDO TEAM)

Kategorie 16–19 let
1. místo: Družstvo staršího do-

rostu – kat. 19 (SK Hranice – 
odd. kopané)

2. místo: Družstvo dorostenců 
(ENERGY JUDO TEAM)

Kategorie nad 20 let
1. místo: Extraligový tým Judo 

Železo Hranice
2. místo: Družstvo mužů (SK Hra-

nice – odd. atletiky)
3. místo: Družstvo mužů A  (TJ 

Sigma Hranice – odd. stolního 
tenisu)

Kategorie Masters
1. místo Družstvo tenistů (Club 

tenis Hranice)

Neolympijské sporty – jednot-
livci
1. místo: Ing. Vojtěch Zima (mo-

delářský sport)
2. místo: Ing.  Petr Krejčiřík  

(Aeroklub Hranice – bezmoto-
rové létání)

3. místo: Eva Vaňková (Mažoret-
ky Marcely Synkové)

Neolympijské sporty – druž-
stva
1. místo: Mažoretková skupina 

Šance Hranice (Mažoretky 
Marcely Synkové)

2. místo: Mažoretky Panenky 
(DDM Hranice – mažoretky)

3. místo: Duo Jolana Páleníková 
Tia Hylda Mareček (Mažoretky 
Marcely Synkové)

Handicapovaní sportovci
Julie Švecová – Judo Železo Hra-
nice

Sportovní odchovanci
Jakub Zavřel (rychlostní kanois-
tika, dříve Klub vodních sportů 
Hranice, nyní USK Praha)  

Sportovní senioři, činovníci 
a trenéři
Hana Mutlová – sportovní senior 
(Club tenis Hranice)    

Božena Lesáková – sportovní 
senior (Club tenis Hranice)   
Olga Doubravová – činovník (TJ 
Sokol Hranice)  
Otto Klos – senior a  trenér (TJ 
Sigma Hranice)            

Sportovní hvězda čtenářů Hra-
nického týdne
Petra Dreiseitlová (BMX Dracing 
Team)

V prestižní kategorii nad 20 let uspěl judista Martin Bezděk (zcela vlevo). Ke slavnostnímu rázu večera přispěl svým vystoupením zpěvák Julián Záhorovský.

Hlavním hostem akce byla bývalá florbalová reprezentantka a nyní expertka České 
televize Tamara Hašová. Foto: 4× Petr Bakovský

Zcela zaplněná Stará střelnice sledovala ocenění nejlepších hranických sportovců loňského roku.

Sportovci roku 2023 převzali svá ocenění
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24 sport

První kolo extraligy mužů 
pořádal v sobotu 27. dubna 
oddíl Judo Železo Hranice. 
Slavnostního zahájení se 
zúčastnila čerstvá mistry-
ně Evropy Renata Zachová 
a její trenér Jiří Štěpán, kte-
ří z rukou starosty Daniela 
Vitonského a místostaros-
ty Karla Machyla převzali 
drobné věcné dary. 

Pro letošní sezonu tým Žele-
za Hranice posílil a jeho ambicí 
je boj o medaile. V prvním utkání 
proti Liberci předvedl tým kom-
paktní výkon, ve svých váhách 
se prosadili Pulkrábek, Pochop, 
Trojnar a Jašek a získali tak první 
povinné vítězství 4:1. V zápase 
proti Sokolu Hradec Králové 
rozhodl o vítězi až poslední zá-
pas mezi Jaškem a Macháčkem, 
kdy domácí borec musel otáčet 
utkání, což v závěru dovršil krás-
ným hodem a získal tak důležitý 
třetí bod a vítězství pro tým 3:2. 
Bodovali ještě Pulkrábek a Po-
chop. Další vyrovnaný boj svedl 
celek Železa Hranice s ambicióz-
ním družstvem SKKP Brno, kdy 
opět rozhodovala těžká váha 
a opět se šťastným koncem pro 
domácí. Při ceněném vítězství 
3:2 získali body Skurka, Trojnar 
a  Jašek. V  posledním zápase 
nastoupil rozjetý tým na Baník 
Ostrava, který deklasoval 5:0, 
když bodovala kompletní sesta-
va Pulkrábek, Kubala, Pochop, 
Trojnar a Jašek. 

V  turnaji tak družstvo Žele-
zo Hranice získalo 8 bodů a jen 
o  skóre je druhé za vedoucím 
celkem USK Praha. 

„Jsme rádi za 8 bodů, toto 
kolo bylo nesmírně těžké. Kluci 
pracovali jako jeden tým, když 
někdo prohrál, dokázal ho nahra-
dit někdo další. To bylo na našem 
výkonu to nejcennější. Konečně 
po skromných letech dokážeme 
vítězit. A  je potřeba si říct, že 
první kolo byl jen první krůček,“ 
zhodnotil výsledek trenér Ľubo-
mír Jakubík.

Letošní ročník je v  novém 
modelu, kdy se všech 9 družstev 

extraligy utká v systému každý 
s každým, a  to ve dvou kolech 
základní části. Čtyři nejlepší pak 
postupují do play-off.

Železo odvezlo 5 cenných kovů 
z  Mezinárodního mistrovství 
Slovenska veteránů

Tři mistry a  dva vicemistry 
Slovenska se podařilo na sklon-
ku dubna přivézt Železu Hranice 
z otevřeného mistrovství Sloven-
ska za účasti sedmi států Evro-
py. Nejkrásnější judo předvedl 
František Zlámal, který ve finále 
pokořil zkušeného harcovníka 
devět sekund před koncem zá-
pasu, a  to na riskantní přehoz 
přes nohu Uki waza. A právem 
si tím zasloužil mistrovský titul. 
Mistryní se stala též Veronika 
Sigmundová, která svým sou-
středěným výkonem s  přehle-
dem rychle smetla své sokyně 
z tatami. Do třetice to dotáhl na 
zlato Tomáš Ličman.

Vicemistryní se stala Jana 
Poletinová. Poslední člen vý-
pravy trenér Michal Samko se 
po 18  letech vrátil na žíněnku, 
aby ukázal, že na to stále má, 
a vybojoval po excelentních vý-
konech stříbro.

„Vyzvedl bych odhodlání 
Michala, který čtyři měsíce ladil 
formu, posiloval, shodil deset kilo 
a ukazuje mladým judistům, že se 
dá na sobě pracovat a zlepšovat 
se. Celkově jsem velmi spokojen, 
protože to byl poslední turnaj, 
poslední příprava před Mistrov-
stvím Evropy v Sarajevu a všichni 
se dokázali prosadit a urvat ne-
skutečné výkony,“ podotkl trenér 
Masters Adam Purgert.

Kubala má zlato  
z Českého poháru

Dvě medaile, z  toho jednu 
zlatou, jeden bronz, bodované 
5. místo a slušné 7. místo si při-
vezli judisté Železa z Velké ceny 
Jablonce nad Nisou v rámci tur-
najů Českého poháru. Tento tur-
naj byl vypsán pro kategorie do 
16, 18 a 23 let a účastnilo se ho 
celkem 658 borců ze 123 klubů. 

Nejlépe si vedl Vojta Kubala 
ve váze do 66 kg mužů. V  tur-
naji nastoupil ke 4 utkáním, kdy 
všechny ukončil před časovým 
limitem, a co je potěšující, nedo-
volil nikomu z nich bodovat. Jeho 
výkon byl tak suverénní, že každý 
zápas končil jiným chvatem.

Jedinou porážku v turnaji za-
znamenala Gabriela Nádvorní-
ková startující ve váze do 70 kg 
žen. Gabča se na tatami vrátila po 
roční pauze zapříčiněné operací 
ramene. S přehledem prošla mezi 
4 nejlepší, zde prohrála s pozdější 
vítězkou. Spadla do boje o 3. mís-
to, kde nezaváhala a návrat má 
bronzový nádech.

Slušný výsledek zaznamenal 
ve váze do 81 kg mužů Karel Pla-
toš, který po vyrovnaném boji 
podlehl ve čtvrtfinále až v golden 
score. V opravách dokázal 2× zví-
tězit a pak nečekaně prohrál v zá-
pase o 3. místo. S aktivní bilancí 
zápasů 3 výhry a 2 prohry vybo-
joval 5. místo. V kategorii U18 měl 
oddíl jedinou zástupkyni ve váze 
do 70 kg, Michaelu Vaculíkovou, 
která obsadila 7. místo. Další ju-
disté se neprosadili.

„V  turnaji jsme zaznamenali 
úspěch ziskem dvou medailí. Voj-
ta ukázal dobrou formu před prv-
ním kolem extraligy, Karel mohl 
dopadnout lépe, ale bylo vidět, že 
nemá svůj den, i přesto dřel jako 
hrom. Gabča se vrátila po roce 
a hned bronz, tak to je super. Až 
se rozepere, máme se na co těšit. 
Zklamáním jsou ale mladé puš-
ky, ani jedna medaile, pro to jsme 
sem nejeli. V tréninku zamakáme 
a uvidí se,“ řekl trenér Jakubík

Po sobotním Českém poháru 
následovala v neděli Velká cena 
Jablonce nad Nisou pro katego-
rie U12 a U14. Nedělního turnaje 
se zúčastnilo taktéž 7 hranických 
judistů a  bylo z  toho celkem 
6 cenných kovů. 

Zlato po skvělém výkonu 
vybojovali Vašek Dornica, Barča 
Slezáková a  Dominik Vaculík. 
S  jedinou prohrou s  následný-
mi vítězi svých kategorií získali 
bronzové medaile Julča Pospíši-
lová, Verča Sýkorová a Matěj Ma-
cháček. Posledním členem naší 
výpravy byl Adam Plevák, který 
s  bilancí jedné výhry a  jedné 
porážky nepostoupil do dalších 
bojů.  Gabriela Nádvorníková

Judisté Železa uspěli na vícero frontách  
včetně domácí extraligy

Úspěšné extraligové družstvo Železa Hranice. Foto: Judo Železo Hranice

Výprava do Jablonce získala několik cenných kovů. Foto: Judo Železo Hranice


